
 

                 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 11. august 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

976 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Anne Honoré Østergaard (V). 

 

Spørgsmål nr. 976:  

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Trods stor lægemangel: 27-årige Hannah blev 

afvist som læge” fra tv2nord.dk den 10. august 2022, og herunder redegøre for, 

hvilke dispensationsmuligheder der er for, at en person med dansk baggrund, men 

uden statsborgerskab i et EU-land, kan praktisere i Danmark? I tilfælde af at der ikke 

findes nogle dispensationsmuligheder, mener ministeren så, at der skal lovændring 

til, og er ministeren klar til at gå aktivt ind i sagen?” 

 

Svar: 

Jeg skal indledningsvist oplyse, at jeg ikke kan gå ind i den konkrete sag, der bliver 

henvist til i spørgsmålet.  

 

Generelt kan jeg dog om autorisation af udenlandske sundhedspersoner oplyse, at 

Danmark har implementeret anerkendelsesdirektivet, som betyder, at en ansøger, 

der er uddannet læge fra et nordisk land, EU-land, Liechtenstein eller Schweiz og er 

statsborger i et af de nævnte lande kan ansøge om dansk autorisation efter EU-reg-

lerne i overensstemmelse med anerkendelsesdirektivet.  

  

Som konsekvens af, at Storbritannien har forladt EU, omfattes britiske statsborgere 

ikke længere af disse forholdsvis lempelige regler for EU/EØS-borgere, men af reg-

lerne om autorisation af sundhedspersoner fra tredjelande eller med uddannelse fra 

tredjelande, hvor der bl.a. stilles krav til vedkommendes uddannelse, bestået sprog-

prøve i ”Dansk 3”, beståede medicinske og sundhedsjuridiske fagprøver og en evalue-

ringsansættelse.  

 

I forbindelse med Brexit og den indgåede udtrædelsesaftale blev der dog indført en 

overgangsperiode, som betød, at britiske statsborgere til og med den 31. december 

2020 kunne søge om anerkendelse af deres fuldt ud gennemførte uddannelser fra 

EU/EØS-lande, herunder Storbritannien. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at de konkret kan undtage læger, som er 

statsborgere i et land uden for EU/EØS og uddannet i et andet EU/EØS-land fra sprog-

krav, mundtlig og skriftlige fagprøver og kursus i dansk sundhedslovgivning. Styrelsen 

efterspørger i den forbindelse en dispensationsansøgning med begrundelse. Styrel-

sen kan ligeledes efter særlige omstændigheder dispensere fra evalueringsansættel-

sers gennemførelse eller varighed.  

 

Ydermere kan jeg oplyse, at styrelsen kan meddele autorisation til læger af en peri-

ode ind til et år, uden at de almindelige betingelser for autorisation er opfyldt. Det 
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Side 2 

gælder læger, der besidder en ganske særlig viden eller kompetence, og som er ble-

vet indstillet af en ansættelsesmyndighed. Autorisationen vil i givet fald være funkti-

onsmæssig og/eller stedlig afgrænset. 

 

Jeg kan endelig oplyse, at Sundhedsministeriet arbejder på initiativer, som kan for-

bedre og smidiggøre autorisationsprocessen for sundhedspersoner fra eller med ud-

dannelse fra tredjelande.  

 

Arbejdet skal ses i sammenhæng med arbejdet i Kommissionen for robusthed i sund-

hedsvæsenet. Det fremgår af kommissoriet for arbejdet, at Kommissionen blandt an-

det skal se på mulighederne for bedre brug af udenlandsk arbejdskraft.  

 

Det vil i den forbindelse efter min opfattelse være oplagt at se på, om reglerne bør 

justeres, så der kommer til at gælde mere lempelige regler for personer med en ud-

dannelse inden for EU/EØS, selvom vedkommende ikke har statsborgerskab inden for 

EU/EØS. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Lucas Elkjær 

 


